
PEDAGOGICKÁ FAKULTA UK – KATEDRA  PSYCHOLOGIE 

 
Oponentský posudek  bakalářské práce 
 

 

Kristina Vachudová :  

             Vliv manželství rodičů na partnerské vztahy jejich dětí 
 

 

Studentka si zvolila téma, které je v psychologii dlouhodobě sledováno. 

Jako cíl uvádí ověření tohoto vlivu (resp. percepce manželství rodičů dětmi) a 

popis aspektů, které s touto percepcí souvisejí. 

 

V části teoretické stručně shrnuje základní poznatky – škoda, že při práci 

s literaturou se často v jednotlivé kapitole zaměřuje pouze na jeden zdroj. 

Odkazy „z druhé ruky“ nejsou výjimečné, a to i u dostupných autorů  

( Langmeier, Šípová, Knoblochová…).  

Postrádám cizojazyčnou literaturu.  

 

V části praktické zvolila jako metodu polostrukturovaný rozhovor.  

V textu autorka uvádí, že „před začátkem výzkumu byl proveden pilotní 

rozhovor, na základě kterého byly stanoveny možné negativní prvky rušící 

záměr výzkumu“ a následně byly reflektovány v dalších rozhovorech.  

Které negativní prvky to byly ?  

Při zpracování získaných dat z prezentovaného textu při rozčlenění do 

jednotlivých kategorií je méně zřetelné odlišení dojmů autorky a interference 

znalosti probandů  a skutečně jimi uváděných dat. Popisy tak občas  více 

obsahují dojmy autorky než  percepci  vypovídajících osob. 

V textu se vyskytují občasné agramatismy, které čtivost snižují. 

U odkazů se nevyvarovala chybovosti – odkazovaný autor chybí v seznamu 

literatury ( např. Buda,1977), je chybná datace ( např.Šípová 1977 v textu, 

v seznamu literatury 1985). 

Práce je díky empirickým údajům a jejich rozboru značně rozsáhlá. 

 

Autorka realisticky hodnotí výsledky své práce, která i při malém vzorku 

sledovaných osob potvrzuje známé skutečnosti týkající se partnerského soužití. 

 

Přes uváděné výhrady hodnotím předkládanou práci, s ohledem na rozsah 

zpracování získaných dat, při relevantní obhajobě stupněm – velmi dobře-. 

 

Praha 23.5.2009                                                       PhDr.Jana Procházková 


